
1 

 

 

ISTITUTO STATALE D’ ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Vincenzo Corrado” di Castel Volturno 

IPSEOA - LICEO ARTISTICO - LICEO SCIENTIFICO - CORSO SERALE 
Sede Via G. Mazzini, 25  Castel Volturno (CE) -  sede Viale delle Acacie loc. Pinetamareinfo:  ceis014005@istruzione.it - 

ceis14005@pec.istruzione.it 
Prot. 3517 del 21/06/2021 

All’Albo on line 
Al sito web dell’Istituto 

 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di un pacchetto chiuso per l'acquisizione del servizio di 

alloggio, vitto, organizzazione del corso di lingua inglese a DUBLINO da svolgersi nel mese di Agosto 
2021- Codice progetto: Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-CA-2019-67    Progetto: “ROAD TO LONDON 
- SHAPE YOUR FUTURE” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
contrattuale pari a €. 38.234,00(euro trentottoemiladucentotrentaquattro/00) IVA INCLUSA 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Avviso pubblico 9901 del 20/04/2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. “Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6.Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 
10.6.6 
CIG:  Z802C4CAA2  _CUP:  D78H18000180001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alleregioniedenti locali, perlariformadella Pubblica Amministrazione eperla 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,«Regolamentorecantenormeinmateriadiautonomiadelle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabiledelleistituzioniscolastiche, aisensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Normegenerali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, deldecreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n 36 .del 15/02/2021; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice deicontratti  pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 



2 

 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo18 aprile 2016,n.50 e dalle relative previsioni di attuazione,di importo superiore a 
10.000,00 euro» e che il Consiglio d’istituto ha deliberato in €40.000,00 il limite per l’affidamento de 
quo; 

VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c.495, L. 208/15, che prevede che tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO Che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di prodotti; 
VERIFICATO che la fornitura non è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto fuori MePa verso un operatore 
economic già censito presso questa Pubblica Amministrazione 

TENUTO 
CONTO 

che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art.103 del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché la dichiarazione con il quale 
l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei  requisiti 
di carattere generale, documenti  tutti allegati al presente provvedimento; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisto di un pacchetto chiuso per l'acquisizione del 
servizio di, alloggio, vitto, organizzazione del corso di lingua inglese a DUBLINO da 
svolgersi nel mese di agosto 2021; 



3 

 

 

 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato 
dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per procedere all’individuazione della società 
Svetatour  srl  cui affidare l’appalto per un pacchetto chiuso per l'acquisizione del servizio di 
alloggio, vitto, organizzazione del corso di lingua inglese a DUBLINO da svolgersi nel mese di 
agosto 2020, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  

a) valore complessivo dell’appalto inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 
vigente normativa per poter adire alla procedura di “affidamento diretto”; 

 b) oggetto dell’appalto da affidare è l’acquisto di un pacchetto chiuso per l'acquisizione del 
servizio di, alloggio, vitto, organizzazione del corso di lingua inglese a DUBLINO da svolgersi 
nel mese di agosto 2021; 

 c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del 
servizio;  

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali(art.83, c.1, lett. c, del 
D.lgs.50/2016); 

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, 
quale stazione appaltante, deve soddisfare;  

f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le 
acquisizione della prestazione del servizio “de quo”;  

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, per la 

fornitura di un pacchetto chiuso per l'acquisizione del servizio di  alloggio, vitto, organizzazione del 
corso di lingua inglese a DUBLINO da svolgersi nel mese di agosto 2021, per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad 

 €. 38.234,00(euro trentottoemiladucentotrentaquattro/00) IVA INCLUSA 

 di individuare quale Responsabile Unico del  Procedimento, ai sensi dell’art. 31del  D. Lgs. 50/2016, la 
D.S. Angela Petringa; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica sezione 
Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza e in albo on 
line del sito www.isisvincenzocorrado.gov.it. 

 
 

La  Dirigente Scolastica 

Angela Petringa 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93) 

Allegato: capitolato servizi  stage Dublino 


